
ROMANIA
JUDETUL  IALOMITA

           CONSILIUL LOCAL ALBEȘTI   
              

HOTĂRÂRE
privind derularea ”Programului pentru școli al României” în perioada 2023-2029 pe

raza teritorială a Unității administrativ teritoriale Albesti

Consiliul Local Albesti, jud. Ialomita,intrunit in  sedinta extraordinara din data de 
29.09.2023 ;

Având în vedere:
-Referatul de aprobare nr.3833 din data de 22.09.2023 al primarului comunei 

Albesti,judetul Ialomita;
-Raportul de specialitate  nr.3834 din data de 22.09.2023al viceprimarului comunei

Albesti,judetul Ialomita ;
      - Raportul de avizare al comisiei pentru agricultura,activitati economico-
financiare,amenajarea teritoriului si urbanism,protectia mediului si turism nr.3835 din 
data de 22.09.2023 din cadrul Consiliului Local Albesti;
     -  Raportul de avizare al Comisiei  de specialitate pentru  activități social-culturale, 
culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecția copilului    
nr.3836  din data de 22.09.2023din cadrul Consiliului Local Albesti; 

În conformitate cu :
-prevederile  art.  129  alin.(2)  lit.d),  alin.(7)  lit.a),art.  139    din  Ordonanța  de

Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

-prevederile  Legii  nr.  273/2006,  a  finanțelor  publice  locale,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

-prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  652/2023  privind  aprobarea  Programului
pentru şcoli al României în perioada 2023-2029,  precum şi pentru stabilirea bugetului
pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023-2024;

-  prevederile  Legii  nr.  98/2016  privind  achizițiile  publice,  cu  modificările  și
completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările
și completările ulterioare;

-  prevederile  Ordinului  MADR  nr.  1718/2023  pentru  aprobarea  criteriilor  de
calificare privind capacitatea ofertanţilor,  a factorilor de evaluare şi a caietului de sarcini
aferente atribuirii acordului-cadru/contractului  de achiziţie publică de produse - fructe,
legume, lapte şi produse lactate şi produse de panificaţie în cadrul Programului pentru
şcoli al României;



-  prevederile  Ordinului  ANAP  nr.  1554/2023  privind  aprobarea  structurii  şi
conţinutului  Documentaţiei  standard  de  atribuire   a  contractului  de  achiziţie
publică/sectorială de produse, 

În  temeiul  prevederilor  art.  139  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE:

Art.1  În  perioada  2023-2029,  pentru  implementarea  ”Programului  pentru  școli  în
România” pe raza teritorială a unității administrativ teritoriale Albesti, Consiliul Local
Albesti  nu  își  asumă  organizarea  și  derularea  procedurilor  de  atribuire  a
contractelor/acordurilor  cadru  pentru  achiziția  produselor  aferente  Programului  și  a
contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea mărilor educative
acestea urmând a fi derulate de către Consiliul Județean Ialomița.  

Art.2 Primarul Comunei Albesti și Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate
al primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3 Prin grija secretarului general al UAT Albesti, prezenta hotărâre va fi comunicată,
Consiliului Județean Ialomița și Instituției Prefectului-Județul Ialomița. 

PRESEDINTE
DE SEDINTA,

BREZEANU ELENA

Nr.55                                                                                   Contrasemneaza,
Adoptata la Albești                                                         Secretar general comuna
Astazi,29.09.2023                                                             HAJ-KASEM IONELA


	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂŞTE:


